

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού κεφαλαίου της Oceania (TopCo) Pty Ltd από την Advent International L.P., μέσω της AI Grace AUS BidCo Pty Ltd

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Εύα Παντζαρή	Πρόεδρος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Νεόφυτος Μαυρονικόλας	Μέλος
κα Ιωάννα Σαπίδου	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 14 Σεπτεμβρίου 2023

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 11 Αυγούστου 2023, από την εταιρεία AI Grace AUS BidCo Pty Ltd, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η Advent International L.P. (στο εξής η «Advent») προτίθεται να αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της Oceania (TopCo) Pty Ltd (στο εξής ο «Στόχος»), μέσω της AI Grace AUS BidCo Pty Ltd (στο εξής η «AI Grace» ή ο «Αγοραστής»).

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.	Ι.Σ.
------	--------	------	------

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

1. Η AI Grace AUS BidCo Pty Ltd που είναι μία εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αυστραλίας. Η AI Grace είναι ένα όχημα ειδικού σκοπού, που δεν έχει προηγούμενες επιχειρηματικές δραστηριότητες και το οποίο συστάθηκε για να ενεργήσει ως όχημα εξαγοράς για τους σκοπούς της παρούσας συναλλαγής. Η AI Grace ελέγχεται από την Advent International L.P..
2. Η Advent International L.P. που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Delaware των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής. Η Advent δραστηριοποιείται στις επενδύσεις ιδιωτικών κεφαλαίων και στη διαχείριση κεφαλαίων. Η Advent επικεντρώνεται: (i) στην απόκτηση μετοχών ιδίων κεφαλαίων (equity stakes) (τόσο ελεγχόμενων όσο και μη ελεγχόμενων) σε εταιρείες στις οποίες θεωρεί ότι μια ενίσχυση κεφαλαίου θα βελτίωνε τις μελλοντικές προοπτικές ανάπτυξης της, και (ii) στη διαχείριση επενδυτικών ταμείων. Η Advent έχει συμμετοχές σε πέντε βασικούς τομείς, ήτοι: (i) στις επιχειρηματικές και χρηματοοικονομικές υπηρεσίες, (ii) στην υγειονομική περίθαλψη, (iii) στις βιομηχανίες, (iv) στις λιανικές πωλήσεις, καταναλωτικά και αναψυχή, και (v) στην τεχνολογία.
3. Η Oceania (TopCo) Pty Ltd που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αυστραλίας. Στην εν λόγω εταιρεία ανήκει η Zimmermann, μια επιχείρηση μόδας η οποία διεξάγεται από τον όμιλο εταιρειών υπό την Oceania (TopCo) Pty Ltd. Συγκεκριμένα, η Zimmermann είναι μπουτίκ επιχείρηση σχεδιασμού και διανομής ειδών ένδυσης, υπόδησης και αξεσουάρ.

Στις 11 Αυγούστου 2023, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας την 1^η Σεπτεμβρίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 8 Σεπτεμβρίου 2023, στην οποία καταγράφεται η

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.	Ι.Σ.
------	--------	------	------

αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση:

(i) Συμφωνίας Πώλησης Μετοχών (Share Sale Agreement - SSA) (στο εξής η «Συμφωνία») ημερομηνίας 4 Αυγούστου 2023, που υπογράφηκε από και μεταξύ της AI Grace AUS BidCo Pty Ltd, ως ο Αγοραστής, και της [.....]¹, της Oceania (TopCo) Pty Ltd, της AI Grace AUS HoldCo Pty Ltd, (στο εξής η «HoldCo») της Style Capital SGR S.p.A. (που ενεργεί εκ μέρους και στο όνομα του επενδυτικού ταμείου «Style Capital II») και της SGR S.p.A., ως οι Πωλητές.

(ii) συμφωνημένης μορφής Συμφωνίας Μετόχων (Shareholders' Agreement) (στο εξής η «SHA») που θα συνομολογηθεί μεταξύ των Oceania S.R.L., AI Grace UK MidCo Limited, [.....] TR Pty Ltd, ως επίτροπος του εμπιστεύματος [.....] Trust, [.....] TR Pty Ltd, ως επίτροπος του εμπιστεύματος [.....] Trust, Zimmerco Pty Ltd, ως επίτροπος του εμπιστεύματος Zimmerco Unit Trust, [.....] και AI Grace Aus HoldCo Pty Ltd.

Δυνάμει της Συμφωνίας, ο Αγοραστής θα αποκτήσει ολόκληρο το εκδομένο μετοχικό κεφάλαιο του Στόχου από τους Πωλητές.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα όρο της Συμφωνίας, [.....].

[.....]

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.	Ι.Σ.
------	--------	------	------

Όπως αναφέρουν οι συμμετέχουσες, μετά την ολοκλήρωση της παρούσας συναλλαγής, η Advent θα αποκτήσει ολόκληρο το μετοχικό κεφάλαιο και τον αποκλειστικό έλεγχο επί του Στόχου, μέσω της AI Grace.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο Στόχος θα περιέλθει υπό τον αποκλειστικό έλεγχο της Advent με την εφαρμογή της παρούσας συναλλαγής, καθώς κανένας από τους υπόλοιπους μετόχους της HoldCo δεν θα αποκτήσει δικαιώματα ελέγχου.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας και της Συμφωνίας Μετόχων, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου του Στόχου από την Advent, μέσω της AI Grace.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου. Συγκεκριμένα, ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της Advent κατά το έτος 2022 ήταν €[.....] και του Στόχου, κατά το οικονομικό έτος που έληξε στις 30 Ιουνίου 2023, περίπου €[.....].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Αγοράστρια όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο κύκλος εργασιών της Advent κατά το έτος 2022 στην Κυπριακή Δημοκρατία ήταν περίπου €[.....]. Ο Στόχος πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κύπρο ύψους περίπου €[.....] κατά το οικονομικό έτος που έληξε στις 30 Ιουνίου 2023.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως

E.Π.	A.A.Π.	N.M.	I.Σ.
------	--------	------	------

ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η Advent δραστηριοποιείται στις επενδύσεις ιδιωτικών κεφαλαίων και στη διαχείριση κεφαλαίων και έχει συμμετοχές σε πέντε βασικούς τομείς, ήτοι: (i) στις επιχειρηματικές και χρηματοοικονομικές υπηρεσίες, (ii) στην υγειονομική περίθαλψη, (iii) στις βιομηχανίες, (iv) στις λιανικές πωλήσεις, καταναλωτικά και αναψυχή, και (v) στην τεχνολογία. [.....].

Η AI Grace είναι ένα όχημα ειδικού σκοπού, το οποίο δεν έχει προηγούμενες επιχειρηματικές δραστηριότητες και το οποίο συστάθηκε για να ενεργήσει ως όχημα εξαγοράς για τους σκοπούς της παρούσας συναλλαγής.

Ο Στόχος δραστηριοποιείται στο σχεδιασμό και τη διανομή πολυτελών ενδυμάτων, υποδημάτων και αξεσουάρ (συμπεριλαμβανομένων των κοσμημάτων). Ο κύκλος εργασιών του Στόχου στην Κύπρο προέκυψε από χονδρικές πωλήσεις και από λιανικές πωλήσεις, [.....].

Η Επιτροπή προχώρησε να εξετάσει μόνο τις αγορές προϊόντων/υπηρεσιών στις οποίες δραστηριοποιείται ο Στόχος, καθότι, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, δεν προκύπτει οποιαδήποτε οριζόντια, κάθετη ή γειτονική σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε τη σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ως την αγορά χονδρικής προμήθειας πολυτελών ενδυμάτων και την αγορά λιανικής προμήθειας πολυτελών ενδυμάτων, υποδημάτων, κοσμημάτων και αξεσουάρ, δεδομένου πως στην παρούσα υπόθεση οποιαδήποτε περαιτέρω υποδιαίρεση της αγοράς δεν κρίνεται απαραίτητη για σκοπούς εξέτασης της παρούσας

E.Π.	A.A.Π.	N.M.	I.Σ.
------	--------	------	------

συγκέντρωσης, καθότι δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της πράξης.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση για την σχετική αγορά, η γεωγραφική αγορά είναι η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Ο κύκλος εργασιών της Advent στην Κυπριακή Δημοκρατία, κατά το έτος 2022, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, είχε πραγματοποιηθεί [.....].

Ο κύκλος εργασιών του Στόχου, στην Κυπριακή Δημοκρατία, κατά το οικονομικό έτος που έληξε στις 30 Ιουνίου 2023, προέκυψε από χονδρικές πωλήσεις ειδών ένδυσης και λιανικές πωλήσεις ειδών πολυτελούς ένδυσης, [.....] σε υποδήματα, αξεσουάρ και κοσμήματα.

Οριζόντια Επικάλυψη

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, δεν προκύπτουν οριζόντιες επικαλύψεις μεταξύ των δραστηριοτήτων των εταιρειών χαρτοφυλακίου που ελέγχει η Advent στην Κύπρο αφενός και των δραστηριοτήτων του Στόχου στην Κύπρο αφετέρου. Ως εκ τούτου, δεν μπορεί να προκύψει οποιαδήποτε οριζόντια επηρεαζόμενη αγορά από την παρούσα συναλλαγή.

Κάθετη Σχέση

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ουδεμία κάθετα επηρεαζόμενη αγορά προκύπτει ως αποτέλεσμα της παρούσας συναλλαγής, καθότι ουδεμία από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις δραστηριοποιείται σε ανώτερο ή κατώτερο επίπεδο οποιασδήποτε αγοράς προϊόντων στην οποία δραστηριοποιείται η άλλη συμμετέχουσα επιχείρηση.

Γειτονική Σχέση

Επίσης, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η παρούσα συναλλαγή δεν θα οδηγήσει σε οποιοσδήποτε γειτονικές σχέσεις (neighbouring relationships) μεταξύ των δραστηριοτήτων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου του Αγοραστή και του Στόχου στην Κύπρο.

E.Π.	A.A.Π.	N.M.	I.Σ.
------	--------	------	------

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Εύα Παντζαρή

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Νεόφυτος Μαυρονικόλα

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ιωάννα Σαπίδου

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ε.Π.	Α.Α.Π.	Ν.Μ.	Ι.Σ.
------	--------	------	------